
 

 

Администрация города Игарки Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

29.04.2015 г.  № 125-п 

 

Об утверждении муниципальной программы города Игарки «Развитие спорта и 

молодежной политики»  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации города Игарки от 24.07.2013 №237-п «Об 

утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и проведении оценки 

эффективности реализации муниципальных программ города Игарки», статьями 

9,13,16 Устава муниципального образования город Игарка ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить  муниципальную программу города Игарки «Развитие спорта и 

молодежной политики» согласно приложению. 

2. Считать утратившими силу постановления администрации города 

Игарки: 

- от 14.11.2013 № 352-п «Об утверждении муниципальной программы 

города Игарки «Развитие спорта и молодежной политики» на 2014-2016 годы»; 

- от 07.04.2014 № 91-п «О внесении изменений в постановление 

администрации города Игарки от 14.11.2013 № 352-п «Об утверждении 

муниципальной программы города Игарки «Развитие спорта и молодежной 

политики» на 2014-2016 годы»; 

- от 13.11.2014 № 304-п «О внесении изменений в постановление 

администрации города Игарки от 14.11.2013 № 352-п «Об утверждении 

муниципальной программы города Игарки «Развитие спорта и молодежной 

политики» на 2014-2016 годы». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы города, начальника финансово-экономического отдела 

администрации города Игарки (С.А. Лебедеву). 

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования в городской 

общественно-политической газете «Игарские новости». 

 

 

Глава города                                                                           В.В. Сорокин 

 
 

 

Санникова Елена Анатольевна 

8-39172-2-25-60 

consultantplus://offline/ref=009BD0481AFE68DAB119A800629A12CE75EC3767B2388A3EE6DC9DFAB269265D869EE2503063TClCD
consultantplus://offline/ref=009BD0481AFE68DAB119B60D74F64DC177E66B6DB63F846CB883C6A7E5602C0AC1D1BB117066C43525B39BT7lBD
consultantplus://offline/ref=009BD0481AFE68DAB119B60D74F64DC177E66B6DB63F846CB883C6A7E5602C0AC1D1BB117066C43525B39BT7lBD


Приложение  

к постановлению 

администрации города Игарки  

от 28.04.2015 № 125-п 

 

Муниципальная программа города Игарки 

 «Развитие спорта и молодежной политики»  
 

1. Паспорт Муниципальной программы  

  

Наименование 

муниципальной 

программы                                                       

Муниципальная программа города Игарки «Развитие спорта и 

молодежной политики»  (далее – МП) 

Основание для 

разработки МП                                                                

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Постановление администрации города Игарки от 24.07.2013 

№237-п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, 

реализации и проведении оценки эффективности реализации 

муниципальных программ города Игарки» 

Распоряжение администрации города Игарки от 16.08.2013 № 

554-р «Об утверждении перечня муниципальных программ 

города Игарки» 

Заказчик МП Администрация города Игарки 

Ответственный 

исполнитель 

(разработчик) 

МП  

Администрация города Игарки – главный распорядитель 

бюджетных средств  

Соисполнители 

МП 

Муниципальное бюджетное учреждение  «Игарский городской 

центр физической культуры и спорта» 

Подпрограммы Подпрограмма №1. «Развитие физической культуры и спорта, 

организация и проведение спортивных мероприятий» 

(приложение 4) 

Подпрограмма №2. «Развитие молодежной политики» 

(приложение 5) 

Цель МП  Обеспечение условий для развития физической культуры и 

массового спорта, организация проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, 

организация и осуществление мероприятий по работе с детьми 

и молодежью на территории  города Игарки 

Задачи МП                                     1. Повышение массовости занятиями физической культурой и 

спортом среди детей, подростков, учащейся молодежи и 

взрослого населения города Игарки 

2. Создание условий успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи города Игарки 

Целевые 

индикаторы и 

Доля граждан города Игарки, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, в общей численности 



показатели МП  населения Удельный вес молодых граждан, проживающих в 

городе Игарке, вовлеченных в реализацию социально-

экономических проектов города 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

приведен в приложении 1 к МП. 

Перечень целевых показателей и показателей результативности 

программы с расшифровкой плановых значений по годам ее 

реализации представлен в приложении 3 к МП. 

Срок реализации 

МП  

2015-2017 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

МП по годам 

реализации  

Общий объем финансирования МП – 33 156,043 тыс. руб., в 

том числе по годам: 

в 2015 году -   11 328,341  тыс. руб.; 

в 2016 году -   10 913,851  тыс. руб.; 

в 2017 году -   10 913,851  тыс. руб. 

объем финансирования из средств местного бюджета -     

32 549,143 тыс. руб., из них по годам: 

в 2015 году -   11 126,041  тыс. руб.; 

в 2016 году -   10 711,551  тыс. руб.; 

в 2017 году -   10 711,551  тыс. руб. 

платные услуги – 606,9  тыс. руб., в том числе по годам: 

в 2015 году -    202, 3 тыс. руб.; 

в 2016 году -    202, 3 тыс. руб.; 

в 2017 году -    202, 3 тыс. руб. 

Ресурсное  обеспечение и прогнозная оценка расходов на 

реализацию МП приведено в приложении 2 к МП. 

Объем финансирования может изменяться при утверждении 

бюджета на очередной финансовый год 

Основные 

ожидаемые 

результаты МП  

Доля граждан города Игарки, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом составит 28,1% в общей 

численности населения 

Удельный вес молодых граждан, проживающих в городе 

Игарке, вовлеченных в реализацию социально-экономических 

проектов города составит 26,3% в их общей численности  

 

2. Характеристика текущего состояния сферы физической культуры и спорта, 

молодежной политики и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 

рисков реализации МП 

 

Цели государственной политики в сфере физической культуры и спорта 

определены в Концепции долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р и 

предусматривающей необходимость создания условий для ведения гражданами 

consultantplus://offline/ref=058A98D53800D12BAB9A44B391C181C12D842B1B4F1A979EAABE0B6AABB19D382E85557F7BEBAFu9O4J


здорового образа жизни, развития массового спорта и повышения 

конкурентоспособности российского спорта на международной спортивной арене. 

В структуре города Игарки деятельность по физической культуре и спорту 

осуществляет муниципальное бюджетное учреждение «Игарский городской центр 

физической культуры и спорта», его филиал подростковый клуб «Пульс». Базой 

для проведения учебно-тренировочных занятий и соревнований служит 

физкультурно-оздоровительный комплекс с игровым спортивным залом,  крытым 

катком, тренажѐрным и боксѐрским залом, залом борьбы,  кардио-тренажерным 

залом и бассейном. Кроме того, имеется спортивный зал в  школе и в 

профучилище, лыжная база, две открытые спортивные площадки. 

В целях привлечения жителей города к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом проводится работа по улучшению спортивной 

инфраструктуры и повышению доступности спортивных сооружений для 

населения. Совершенствуется система проведения официальных физкультурных, 

спортивных мероприятий города. По итогам 2012 года организовано и проведено 

более 20 массовых физкультурных, спортивных мероприятий с общим 

количеством участников, превышающим 1500 человек. 

Приоритетным для территории является развитие спартакиадного 

движения, из которых наиболее массовым является «Спартакиада Красноярского 

края среди городов и поселков Севера». 

Наиболее популярными видами спорта в городе являются: волейбол, мини-

футбол, баскетбол, настольный теннис, пауэрлифтинг, бильярд, лыжные гонки, 

бокс и др.  

Проблемы, стоящие перед отраслью физическая культура и спорт в городе: 

- недостаток культуры здорового образа жизни. Недостаточное участие 

населения в регулярных занятиях физической культурой; 

- низкий уровень обеспеченности населения физкультурно-спортивными 

объектами; 

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической 

культуры и спорта задачам развития массового спорта в городе. 

Эффективная государственная молодежная политика – один из важнейших 

инструментов развития страны, роста благосостояния ее граждан и 

совершенствования общественных отношений. 

Именно молодежь является наиболее перспективным объектом 

государственных инвестиций, поэтому проблема общественно-политического, 

социально-экономического и духовно-культурного развития молодежи является 

одной из наиболее приоритетных задач развития города. 

По данным Красноярскстата на 01.01.2014, общая численность молодежи в 

возрасте от 14 до 30 лет в городе Игарке составляет 1187 человек (22,2% от общей 

численности населения города) из них 634 - мужчины, 553 – женщины. 

На сегодняшний день город не имеет учреждений по работе с молодежью, 

вопросами молодежной политики на муниципальном уровне занимается отдел по 

правовым, жилищным и социальным вопросам администрации города. 

Обстоятельства будущей жизни молодежи на ближайшую перспективу 

выдвигают новые подходы к реализации молодежной политики и пути решения 



проблем молодежи в городе Игарке программными методами, 

целенаправленными мероприятиями и постановкой конкретных целей и задач. 

Подпрограмма «Развитие молодежной политики» является продолжением 

долгосрочной целевой программы «Молодежь Игарки», действующей на 

протяжении последних пяти лет. Подпрограмма разработана на основе 

нормативных правовых актов в сфере государственной молодежной политики. 

Следует отметить, что реализация МП сопряжена с рисками, которые могут 

препятствовать достижению запланированных результатов. 

Основным неуправляемым риском является существенное сокращение 

объемов бюджетного финансирования МП. 

 

3. Цель, задачи МП 

 

Целью МП является реализация вопросов местного значения: обеспечение 

условий для развития физической культуры и массового спорта, организация 

проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий, организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью на территории  города Игарки. 

Для достижения данной цели должны быть решены следующие задачи: 

Задача 1. Повышение массовости занятиями физической культурой и 

спортом среди детей, подростков, учащейся молодежи и взрослого населения 

города Игарки. 

Задача 2. Создание условий успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи города Игарки. 

Решение указанных задач обеспечивается через систему мероприятий, 

предусмотренных в подпрограммах МП. 

Сроки реализации МП: 2015 - 2017 годы 

 

4. Перечень подпрограмм 

с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов 

 

Для достижения цели и решения задач МП предполагается реализация двух 

подпрограмм:  

Подпрограмма №1. «Развитие физической культуры и спорта, организация и 

проведение спортивных мероприятий»; 

Подпрограмма №2. «Развитие молодежной политики».  

Реализация мероприятий подпрограмм позволит достичь следующих 

результатов: 

По подпрограмме №1. «Развитие физической культуры и спорта, 

организация и проведение спортивных мероприятий»: 

увеличить численность спортсменов участников спортивных мероприятий  

до 1628 в 2017 году; 

 увеличить количество проведенных массовых спортивных мероприятий до 

27 в 2017 году; 



увеличить количество посещений гражданами, пользующимися 

физкультурно-оздоровительными услугами учреждения на 2%. 

По подпрограмме 2. «Развитие молодежной политики»: 

увеличить удельный вес молодых граждан, проживающих в городе Игарке, 

вовлеченных в реализацию социально-экономических проектов города до 26,3% в 

их общей численности к 2017 году;   

увеличить численность подростков и молодежи, вовлекаемых в проекты, 

мероприятия, клубы с 280 чел. в 2013 году до 330 чел. к 2017 году; 

количество проведенных фестивалей и конкурсов для молодежи – не менее 

34 ежегодно до 2017 года. 

 

5. Механизм реализации  мероприятий МП 

 

Реализация мероприятий МП осуществляется в рамках полномочий 

поселения по вопросам местного значения согласно Федеральному Закону от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Закону Красноярского края от 

21.12.2010 № 11-5566 «О физической культуре и спорте в Красноярском крае», 

Закону Красноярского края от 08.12.2006 № 20-4554 «О государственной 

молодежной политике Красноярского края». 

Решение задач МП достигается реализацией мероприятий подпрограмм, 

реализация отдельных мероприятий не предусмотрена. 

Организационные, экономические и правовые механизмы, необходимые для 

эффективной реализации мероприятий подпрограмм, последовательность 

выполнения мероприятий подпрограмм, представлены в подпрограммах МП. 

 

6. Ресурсное обеспечение МП 

 

Источниками финансирования мероприятий МП является городской бюджет, 

а также средства от приносящей доход деятельности. 

 Формирование объемов ассигнований, направленных на оказание 

муниципальных услуг производится в соответствии с Порядком формирования 

проекта бюджета муниципального образования город Игарка на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Объем финансирования может изменяться при утверждении бюджета на 

очередной финансовый год. 

Основными направлениями расходов является: 

обеспечение выполнения муниципального задания МБУ «Игарский 

городской центр физической культуры и спорта» по организации предоставления 

муниципальных услуг; 

обеспечение выполнения соглашений на предоставление субсидий на цели, 

не связанные с выполнением муниципального задания на выполнение 

муниципальных услуг МБУ «Игарский городской центр физической культуры и 

спорта»; 

реализация мероприятий в области молодежной политики. 

consultantplus://offline/ref=EAE642B10CB81D1B3562B7B20509356EEA901496BEB0A08EFDC6B1E69A057219858CCFE336FC853CC79EJ5qAH


Прогноз показателей муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг  учреждения представлен в приложении 1 к МП. 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на 

реализацию целей МП с учетом источников финансирования, по подпрограммам, 

мероприятиям  подпрограмм, с указанием главных распорядителей средств 

бюджета, а также по годам реализации МП приведена в приложении 2 к МП. 

 

7. Целевые индикаторы результативности (показатели) МП 

 

Реализация МП позволит в целом повысить деловую, творческую, 

спортивную активность молодежи города. 

Результатом реализации программы будет достижение основных целевых 

показателей, таких как: 

доля граждан города Игарки, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом составит 28,1% в общей численности населения; 

удельный вес молодых граждан, проживающих в городе Игарке, вовлеченных 

в реализацию социально-экономических проектов города составит 26,3% в их 

общей численности. 

 Цели, целевые показатели, показатели результативности по подпрограммам 

приведены в приложении 3 к МП. 

Оценка эффективности и результативности МП осуществляется в 

соответствии с Порядком разработки, утверждения, реализации и проведении 

оценки эффективности реализации муниципальных программ города Игарки, 

утвержденным Постановлением администрации города Игарки от 24.07.2013 № 

237-п. 

 

8. Реализация и контроль за ходом исполнения МП  

 

Основные направления и мероприятия МП ежегодно уточняются и 

корректируются с учетом анализа хода ее выполнения и эффективности 

использования средств. Ответственными за достижение целевых индикаторов 

результативности деятельности, включаемых в МП, являются руководитель  

муниципального бюджетного учреждения «Игарский городской центр 

физической культуры и спорта», а в области работы с детьми и молодежью 

главный специалист по молодежной политике отдела по правовым, жилищным и 

социальным вопросам администрации города Игарки, обеспечивающие 

реализацию конкретных мероприятий программы. 

Управление, контроль и координацию работ по реализации мероприятий 

программы осуществляют Администрация города Игарки и Финансово-

экономический отдел администрации г. Игарки.  

Администрация города Игарки с учетом выделяемых на реализацию 

программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты 

по мероприятиям подпрограмм; координирует деятельность соисполнителя 

программы; контролирует целенаправленное и эффективное использование 

финансовых средств и выполнение намеченных мероприятий. По итогам года 



проводится анализ эффективности выполнения мероприятий подпрограмм, 

расходования финансовых средств, на основе показателей и индикаторов 

определяются промежуточные результаты реализации программы, необходимость 

внесения корректировок. 

Администрация города Игарки формирует совместно с соисполнителем 

программы и ежегодно направляет в Финансово-экономический отдел 

администрации г. Игарки сводную бюджетную заявку на ассигнования, 

необходимые для реализации мероприятий программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к муниципальной программе города 

Игарки «Развитие спорта и молодежной 

политики»  
 

Подпрограмма № 1 «Развитие физической культуры и спорта, 

 организация и проведение спортивных мероприятий»   

 

1. Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 

подпрограммы                                                       

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта, 

организация и проведение спортивных мероприятий (далее 

– подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма                                                     

Муниципальная программа города Игарки «Развитие 

спорта и молодежной политики»  

Ответственный 

исполнитель  

Главный распорядитель бюджетных средств - 

Администрация города Игарки 

Соисполнитель Муниципальное бюджетное учреждение «Игарский 

городской центр физической культуры и спорта» 

Цель подпрограммы  Обеспечение условий для развития на территории города 

Игарки массовой физической культуры и спорта  

Задачи 

подпрограммы                                    

1. Организация и проведение физкультурных и 

спортивных мероприятий города Игарки, включенных в 

календарный план 

2. Создание условий для развития массовой физической 

культуры и спорта  

Целевые индикаторы 

и показатели 

подпрограммы  

Численность спортсменов участников спортивных 

мероприятий; 

Количество проведенных массовых спортивных 

мероприятий; 

Количество посещений гражданами, пользующимися 

физкультурно-оздоровительными услугами учреждения  

Показатели муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг приведены в приложении 1 к 

подпрограмме 

Целевые индикаторы представлены в приложении 3 к 

подпрограмме 

Срок реализации 

подпрограммы  

2015-2017 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы по 

годам реализации 

Общий объем средств на реализацию подпрограммы 

-  28 946,553 тыс. руб., в том числе по годам: 

в 2015 году -   9 648, 851 тыс. руб.; 

в 2016 году -   9 648, 851 тыс. руб.; 



(тыс. руб.)   в 2017 году -   9 648, 851 тыс. руб. 

Из них: 

из средств местного бюджета 28 339,653 тыс. руб., в том 

числе по годам: 

в 2015 году -    9 446, 551 тыс. руб.; 

в 2016 году -    9 446, 551 тыс. руб.; 

в 2017 году –   9 446, 551 тыс. руб. 

платные услуги – 606,9  тыс. руб., в том числе по годам: 

в 2015 году -    202, 3 тыс. руб.; 

в 2016 году -    202, 3 тыс. руб.; 

в 2017 году -    202, 3 тыс. руб. 

Обоснование финансовых затрат с указанием источников 

финансирования, распределение расходов с разбивкой по 

годам представлены в приложении 2 к подпрограмме 

Основные 

ожидаемые 

результаты 

подпрограммы  

Своевременная и в полном объеме реализация 

подпрограммы позволит увеличить долю граждан города 

Игарки, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом к общей численности населения 

города до 28%. 

Реализация подпрограммы будет способствовать 

формированию здорового образа жизни через развитие 

массовой физической культуры и спорта. 
 

2. Характеристика текущего состояния  

 

В целях привлечения жителей города Игарки к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом в городе проводится работа по улучшению 

спортивной инфраструктуры и повышению доступности спортивных сооружений 

для населения. В результате реализации муниципальных программ, а также за 

счет средств внебюджетных источников в городе Игарка в 2012 году введен в 

эксплуатацию «Подростковый клуб». 

Совершенствуется система проведения официальных физкультурных, 

спортивных мероприятий города. По итогам 2012 года организовано и проведено 

более 20 физкультурных, спортивных мероприятий с общим количеством 

участников, превышающим 1500 человек. 

Несмотря на позитивную динамику развития массовой физической 

культуры и спорта в городе сохраняют актуальность следующие проблемные 

вопросы:    

1. Недостаток спортивных сооружения на территории города Игарки как 

крытого, так и плоскостного типа; 

 2. Слабая материально-техническая, методическая база, кадровое 

обеспечение спортивных клубов.  

3. Отсутствие системы при проведении работы по пропаганде здорового 

образа жизни. В условиях высокой интенсивности жизни современного человека в 

вопросе его вовлечения в регулярные занятия физической культурой и спортом 



приоритетным становится вопрос о формировании у человека понимания о 

прямой взаимосвязи регулярных занятий физической культурой и спортом с 

процессами, происходящими в организме положительно влияющими на уровень 

здоровья. Основная роль в этом принадлежит средствам массовой информации. 

4. Недостаточное финансирование официальных физкультурных, 

спортивных мероприятий города.  

Реализация Подпрограммы позволит решить указанные проблемы при 

максимально эффективном управлении муниципальными финансами. 

Реализация комплекса программных мероприятий приведет к росту 

интереса населения к занятиям физической культурой и спортом, ведению 

здорового образа жизни и позволит решить цели и задачи подпрограммы.  

 

3. Цели, задачи подпрограммы 

 

Основное направление деятельности Муниципального бюджетного 

учреждения «Игарский городской центр физической культуры и спорта» связано 

с реализацией его функций, которые определяются целью Подпрограммы - 

обеспечение условий для развития на территории города Игарки массовой 

физической культуры и спорта.  

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные 

задачи: 

Задача 1. Организация и проведение физкультурных и спортивных 

мероприятий города Игарки, включенных в календарный план. 

Задача 2. Создание условий для развития массовой физической культуры и 

спорта. 

 Цель и задачи Подпрограммы позволяют учесть все аспекты развития 

физической культуры, массового спорта в городе Игарка, а направления 

финансирования - определить приоритетность тех или иных мероприятий в 

рамках Подпрограммы, распределение полномочий и ответственности. 

 Сроки выполнения подпрограммы: 2015-2017 годы. 

 

4. Механизм реализации подпрограммы 

 

Реализацию мероприятий подпрограммы осуществляет Муниципальное 

бюджетное учреждение «Игарский городской центр физической культуры и 

спорта». 

Финансирование подпрограммы осуществляется в соответствии по 

следующим мероприятиям: 

Задача 1. Организация и проведение физкультурных и спортивных 

мероприятий города Игарка, включенных в Календарный план. 

Мероприятие 1. Организация и проведение в соответствии с календарным 

планом физкультурных и спортивных мероприятий города Игарка. 

Мероприятием предусматривается: 

- подготовка и согласование регламентирующих документов; 

- подготовка спортивного сооружения; 



- подготовка сценарного плана (открытия) закрытия мероприятия; 

- размещение, питание участников; 

- размещение, питание судейской коллегии; 

- обеспечение участников наградной продукцией, медицинским 

обслуживанием; 

- привлечение судейской коллегии, комендантской бригады; 

- привлечение иных специалистов, необходимых для реализации и 

проведения физкультурного мероприятия; 

- обеспечение безопасности участников, зрителей при проведении 

мероприятий. 

Задача 2. Создание условий для развития массовой физической культуры и 

спорта.  

Мероприятие 1. Обеспечение доступа к спортивным объектам. 

Мероприятием предусматривается: 

- подготовка мест занятий к тренировочным занятиям; 

- наличие и исправность спортивного инвентаря; 

- присутствие инструктора при проведении спортивных занятий. 

Мероприятия подпрограммы, финансирование которых предусмотрено в 

соответствующем финансовом году, осуществляются в комплексе путем 

предоставления субсидии на выполнение муниципальной услуги (работы) по 

проведению мероприятий, включенных в календарный план.  

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы утверждается 

на очередной финансовый год и плановый период в составе ведомственной 

структуры расходов по целевой статье расходов бюджета муниципального 

образования город Игарка, в рамках Муниципальной программы города Игарки 

«Развитие спорта и молодежной политики».  

Реализация мероприятий программы осуществляется путем предоставления 

субсидии по соглашению, заключенному между Администрацией города Игарки 

и учреждением о порядке и условиях предоставления субсидии на цели, 

связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг. 

Муниципальные услуги учреждения утверждены в приложении 1 к 

подпрограмме. 

Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 

для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд». 

 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования город Игарка, а также суммы от 

доходов предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. 

Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации 



подпрограммы с разбивкой по годам, с указанием источников финансирования 

приведены в приложении 2 к подпрограмме. 

 

6. Целевые индикаторы результативности (показатели) 

 

Целевыми индикаторами, позволяющими измерить достижение цели 

подпрограммы, являются: 

1. Численность спортсменов участников спортивных мероприятий; 

2. Количество проведенных массовых спортивных мероприятий; 

3. Количество посещений гражданами, пользующимися физкультурно-

оздоровительными услугами учреждения. 

 Система показателей, необходимых для осуществления мониторинга и 

оценки реализации подпрограммы и степени достижения цели, решения задач с 

целью информирования о результатах деятельности, представлена в приложении 

3 к паспорту подпрограммы. 

Оценка эффективности и результативности подпрограммы осуществляется 

в соответствии с Порядком разработки, утверждения, реализации и проведении 

оценки эффективности реализации муниципальных программ города Игарки, 

утвержденным Постановлением администрации города Игарки от 24.07.2013 

№237-п. 

  

7. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

Текущий контроль за реализацией Подпрограммы осуществляется 

заказчиком Администрацией города Игарки совместно с ответственным 

соисполнителем подпрограммы Муниципальным бюджетным учреждением 

«Игарский городской центр физической культуры и спорта». 

Ответственный исполнитель несет ответственность за реализацию 

подпрограммы, достижение утвержденных целевых значений индикаторов 

результативности подпрограммы, целевое и эффективное использование 

финансовых средств, выделяемых на выполнение подпрограммы. 

Ответственный исполнитель подпрограммы для проведения текущего 

мониторинга реализации подпрограммы осуществляет сбор информации об 

исполнении подпрограммы, осуществляет сверку финансовых показателей с 

Финансово-экономическим отделом Администрации города Игарки и направляет 

в бухгалтерию Администрации города сводный отчет об исполнении 

подпрограммы в срок: 

- по итогам полугодия – до 25 июля отчетного года; 

- по итогам 9 месяцев – до 20 октября отчетного года; 

- по итогам года – до 5 марта года, следующего за отчетным. 

Пакет документов предоставляется ответственным исполнителем в 

электронном и печатном виде. 

С целью сверки фактического и кассового исполнения по реализации 

подпрограммы бухгалтерия Администрации города направляет в ФЭО отчет по 

кассовому исполнению подпрограммы. 



ФЭО готовит сводную информацию о ходе реализации подпрограммы, 

содержащую оценку эффективности реализации подпрограммы (по итогам года) и 

представляет ее на рассмотрение главе города: 

- по итогам полугодия – до 25 августа текущего года; 

- по итогам 9 месяцев – до 25 ноября текущего года; 

- по итогам года – до 5 апреля года, следующего за отчетным. 

В случае, если оценка эффективности реализации подпрограммы 

неэффективная или нерезультативная, ФЭО вносит предложение главе города 

Игарки о сокращении, начиная с очередного финансового года, бюджетных 

ассигнований на реализацию подпрограммы или о досрочном прекращении ее 

реализации. В отдельных случаях решение о досрочном прекращении реализации 

подпрограммы может быть принято в случае досрочно достигнутых результатов в 

ходе реализации подпрограммы. 

После принятия решения о сокращении бюджетных ассигнований 

ответственным исполнителем совместно с соисполнителем подпрограммы 

осуществляется подготовка проекта постановления Администрации города 

Игарки о внесение изменений в постановление Администрации города Игарки, 

утверждающее подпрограмму, и обеспечивается его согласование в 

установленном порядке. 

При продлении срока реализации подпрограммы ответственный 

исполнитель совместно с соисполнителем осуществляет подготовку необходимых 

документов в соответствии с п. 3.2-3.8 Порядка. 

ФЭО имеет право запросить дополнительную информацию от 

ответственных исполнителей (соисполнителей) подпрограммы, при 

осуществлении проверки представленной отчетности о ходе реализации 

подпрограммы. 

Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет 

Финансово-экономического отдел администрации города Игарки. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к муниципальной программе города 

Игарки «Развитие спорта и молодежной 

политики»  
 

Подпрограмма № 2. «Развитие молодежной политики»  

 

1. Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 

подпрограммы                                                       

Подпрограмма «Развитие молодежной политики» (далее 

– подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма                                                     

Муниципальная программа города Игарки «Развитие 

спорта и молодежной политики»  

 

Ответственный 

исполнитель  

Главный распорядитель бюджетных средств- 

Администрация города Игарки 

Отдел по правовым, жилищным и социальным вопросам 

администрации города Игарки 

Цель подпрограммы  Создание благоприятных условий и возможностей для 

успешной социализации и эффективной самореализации 

потенциала молодежи в интересах развития города 

Задачи подпрограммы                                    1. Развитие добровольческой деятельности, 

толерантности, патриотического воспитания в 

молодежной среде 

2. Содействие в успешной социальной и эффективной 

реализации молодежи города 

3. Вовлечение молодежи в социальную практику 

4. Профилактика негативных явлений в молодежной 

среде 

5. Информирование молодежи о потенциальных 

позитивных возможностях развития и занятости 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2015-2017 годы 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы  

Удельный вес молодых граждан, проживающих в городе 

Игарке, вовлеченных в реализацию социально-

экономических проектов города 

Численность подростков и молодежи, вовлекаемых в 

проекты, мероприятия, клубы; 

Количество проведенных фестивалей и конкурсов для 

молодежи 

Целевые индикаторы представлены в приложении 2 к 

подпрограмме 

Объемы и источники 

финансирования 

Общий объем средств на реализацию подпрограммы из 

средств местного бюджета 4 209,49 тыс. руб., в том 



подпрограммы по 

годам реализации (тыс. 

руб.)   

числе по годам: 

в 2015 году -   1679,49 тыс. руб.; 

в 2016 году -   1265, 0 тыс. руб.; 

в 2017 году -   1265, 0 тыс. руб. 

Обоснование финансовых затрат с указанием 

источников финансирования, распределение расходов с 

разбивкой по годам представлены в приложении 3 к 

подпрограмме 

Основные ожидаемые 

результаты 

подпрограммы  

Реализация подпрограммы будет способствовать 

повышению гражданской активности молодежи в 

решении задач социально-экономического развития 

города Игарки 
 

 

2. Характеристика текущего состояния в сфере молодежной политики 

 

Эффективная государственная молодежная политика – один из важнейших 

инструментов развития страны, роста благосостояния ее граждан и 

совершенствования общественных отношений. 

Именно молодежь является наиболее перспективным объектом 

государственных инвестиций, поэтому проблема общественно-политического, 

социально-экономического и духовно-культурного развития молодежи является 

одной из наиболее приоритетных задач развития города. 

При реализации  молодежной политики наш город сталкивается с такими 

проблемами как: 

- отсутствие единства духовных и идеологических установок, 

проникновением в общественное и индивидуальное сознание прагматизма, 

индивидуализма, характерных для общества потребления, что вступает в 

противоречие с нравственными ценностями; 

-    социальная изолированность молодых людей; 

- отсутствие необходимого набора возможностей для неприятия 

асоциальных норм поведения, а также полноценных возможностей для 

реабилитации и адаптации молодежи, находящейся в трудной жизненной 

ситуации; 

- недостаточная вовлечѐнность молодежи в общественно-политическую 

жизнь общества; 

- слабая информированность о других народах, культурах и религиях, 

наличие негативных этнических и религиозных стереотипов; 

- отсутствие инфраструктуры сферы молодежной политики, центров по 

работе с молодежью, в том числе и многопрофильных. 

Перечисленные проблемы требуют системного решения, так как 

проявляются во всех сферах жизнедеятельности молодежи на фоне ухудшения 

здоровья молодого поколения, роста социальной апатии молодежи, 

криминализации молодежной среды, роста нетерпимости, этнического и 

религиозно-политического экстремизма. 



Вместе с тем, молодежь обладает значительным потенциалом, который 

используется не в полной мере – мобильностью, инициативностью, 

восприимчивостью к инновационным изменениям, новым технологиям, 

способностью противодействовать негативным вызовам. 

 Актуальность решения обозначенных вопросов, направленных на 

системную и динамичную социализацию молодежи в жизнь страны определяется 

Стратегией государственной молодежной политики в Российской Федерации на 

период до 2016 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 18.12.2006 № 1760-р. Кроме того, Государственным советом 

Российской Федерации рекомендовано разработать молодежные программы, 

предусмотрев в них меры по поддержке талантливой молодежи, развитию 

предпринимательства, волонтерского движения, формированию культуры 

межэтнических и межконфессиональных отношений в молодежной среде.  

 В этой связи выделяются направления программных действий: создание 

условий для развития потенциала молодежи и его реализации в интересах 

развития города, усиление патриотического воспитания молодежи, развитие мер 

поддержки молодежи.  

 В силу многогранности решаемой проблемы возникает необходимость 

объединения и координации усилий органов исполнительной власти, различных 

учреждений, молодежных общественных объединений по реализации 

государственной  политики в решении актуальных проблем молодежи города. 

Использование метода программы позволит оптимизировать деятельность 

администрации города при решении перечисленных проблем за счѐт обеспечения 

возможности комплексных и скоординированных действий, оперативного 

контроля реализации запланированных мероприятий, повышения 

ответственности исполнителя, оптимизации использования ресурсов при 

реализации подпрограммы.  

К позитивным изменениям, требующим развития через реализацию 

Программы, можно отнести следующие: 

- в молодежной среде созревает инновационный потенциал: увеличивается 

число молодых людей, выбирающих личную инициативу как главный способ 

решения своих проблем; 

- растет самостоятельность и практичность, ответственность за свою судьбу, 

мобильность, восприимчивость к новому; 

-  меняется отношение к образованию - формально-статусное отношение 

уступает место практическому использованию полученных знаний как основы 

личного и профессионального успеха и будущего благосостояния, увеличивается 

престиж качественного образования и профессиональной подготовки. 

В современных условиях разные сферы городской молодежной политики 

требуют углубления и дальнейшего развития, на осуществление которых 

направлена подпрограмма. 

 Программа построена на обоснованном учете потребностей всех молодых 

граждан, адресности проводимых мероприятий и финансовых потоков, 

направлена на поддержку позитивных тенденций в становлении и развитии 

молодого поколения, усиление степени противодействия деструктивному 



влиянию окружающей среды и активной общественной деятельности на благо 

города и государства. Каждый молодой игарчанин, опираясь на собственный 

опыт, знания, достижения, образование, инициативу, желание участвовать в 

социально значимых проектах, инициативах должен иметь возможность 

реализовать свой потенциал. 

Подпрограмма подразумевает вовлечение самой молодежи в выработку и 

реализацию молодежной политики, направленность на развитие человеческого 

потенциала, инвестиции в молодое поколение, на создание гарантий 

профессионального становления, защиту семьи и здоровья. 

Реализация подпрограммы позволит сформировать муниципальную 

молодежную политику, содержанием которой станет равноправное 

взаимодействие молодежи, власти, городского сообщества, направленное на 

социально-экономическое и культурное развитие города. 

 Молодежь - это особая социальная группа, которую волнуют и затрагивают 

актуальные проблемы, касающиеся развития всего общества в целом и развития 

нашего города самого себя как личности в частности. Молодые люди реагируют 

на любые изменения и реформы, пытаются отстоять свою точку зрения и 

изменить действительность, найти свое место в жизни и проявить себя в 

политике, экономике, творчестве, спорте и т.д. Кроме того, в молодежной среде 

назрела необходимость разработки системы выявления сильных характеров с 

высоким уровнем гражданской активности и ответственности, которые создают 

фундамент будущего развития города, которые будут способны открыто 

выражать свое мнение и реализовывать полученные знания и навыки на практике 

в конкретной области деятельности. 

Согласно Закону Красноярского края «О государственной молодежной 

политике Красноярского края» молодежная политика осуществляется в 

отношении молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет. 

По данным Красноярскстата на 01.01.2014, общая численность молодежи в 

возрасте от 14 до 30 лет в городе Игарке составляет 1187 человек (22,2% от общей 

численности населения города) из них 634 - мужчины, 553 - женщины. 

Подпрограмма сохраняет преемственность и основные направления 

деятельности в области молодежной политики ранее действующей долгосрочной 

целевой программы «Молодежь Игарки». 

 

3. Цели, задачи подпрограммы 

 

Цель программы: Создание благоприятных условий и возможностей для 

успешной социализации и эффективной самореализации  молодежи с учетом 

индивидуальных особенностей и социального статуса, в целях использования 

потенциала молодых людей в интересах развития города. 

  Данная цель может быть достигнута при решении следующих задач: 

Задача 1. Развитие добровольческой деятельности, толерантности, 

патриотического воспитания в молодежной среде. 

Задача 2. Содействие в успешной социальной и эффективной реализации 

молодежи города. 



Задача 3. Вовлечение молодежи в социальную практику. 

Задача 4. Профилактика негативных явлений в молодежной среде. 

Задача 5. Информирование молодежи о потенциальных позитивных 

возможностях развития и занятости. 

Срок реализации подпрограммы – 2015-2017 годы 

Решение указанных задач обеспечивается через систему мероприятий, 

предусмотренных  подпрограммой. 

 

4. Механизм реализации подпрограммы 

 

Главным распорядителем бюджетных средств является администрация 

города Игарки. Реализацию мероприятий подпрограммы осуществляет отдел по 

правовым, жилищным и социальным вопросам администрации города Игарки. 

Подпрограмма сформирована как комплекс конкретных и реальных в 

выполнении мероприятий, направленных на разрешение существующих проблем. 

В рамках решаемых задач подпрограммы предусматривается реализация 

следующих мероприятий: 

По Задаче 1. Развитие добровольческой деятельности, толерантности, 

патриотического воспитания в молодежной среде. 

  Мероприятие 1: «Организация городских, районных, краевых 

мероприятий, конкурсов, акций, направленных на патриотическое воспитание, 

толерантность, гражданскую ответственность молодежи». Мероприятие 

предусматривает приобретение призов, сувенирной продукции, увеличение 

стоимости материальных запасов по факту произведенных расходов; оплату 

суточных, проживания, проезда участников к месту проведения выездных 

мероприятий, а также лиц сопровождающих из штата администрации города,  при 

получении авансовых платежей. Реализация мероприятия осуществляется  на 

основании выставленных счетов, счетов-фактур и перечислением денежных 

средств на расчетный счет сопровождающего лица на основании Распоряжения 

администрации города, положений о проведении тех или иных мероприятий, 

сметы расходов денежных средств.  

Мероприятие 2: «Организация и проведение военно-спортивных игр 

«Зарница», «Енисейский меридиан». Мероприятие предусматривает 

приобретение призов, сувенирной продукции, отличительной экипировки, 

продуктов питания, увеличение стоимости материальных запасов по факту 

произведенных расходов. Реализация мероприятия осуществляется на основании 

выставленных счетов, счетов-фактур, положения о проведении мероприятий, 

сметы расходов денежных средств.  

Мероприятие 3: «Организация и проведение мероприятий, направленных 

на развитие добровольческой деятельности». 

Мероприятие предусматривает  приобретение отличительный формы для 

пропаганды и популяризации добровольческой деятельности в молодежной среде, 

приобретение хозяйственных товаров, изготовление и приобретение 

информационного материала, организация чаепитий по факту произведенных 

расходов. Реализация мероприятия осуществляется на основании выставленных 



счетов, счетов-фактур, положения о проведении мероприятий, сметы расходов 

денежных средств.  

По Задаче 2: Содействие в успешной социальной и эффективной 

реализации молодежи города 

Мероприятие 1: «Проведение городских детских и молодежных 

творческих фестивалей, праздников, конкурсов, акций, форумов, слетов, проектов 

и иных мероприятий, направленных на выявление и поддержку талантливой и 

инициативной молодежи». Мероприятие предусматривает приобретение призов, 

сувенирной продукции, оформительского материала, цветов, увеличение 

стоимости материальных запасов по факту произведенных расходов. Реализация 

мероприятия осуществляется  на основании выставленных счетов, счетов-фактур, 

положений, программ о проведении тех или иных мероприятий, сметы расходов 

денежных средств.  

        Мероприятие 2: «Участие молодежи города в районных, краевых, 

региональных, Всероссийских конкурсах, фестивалях, акциях, проектах». 

Мероприятие предусматривает: оплату взносов, суточных, проживания, проезда 

участников к месту проведения выездных мероприятий, а также лиц 

сопровождающих из штата администрации города, при получении авансовых 

платежей. Реализация мероприятия осуществляется: перечислением денежных 

средств на расчетный счет сопровождающего лица на основании распоряжения 

администрации города, положений, программ, вызова-приглашения о проведении 

тех или иных мероприятий, сметы расходов денежных средств. 

   Мероприятие 3: «Организация и проведение открытой молодежной 

конференции «Молодежь Игарки: вчера, сегодня, завтра». Мероприятие 

предусматривает увеличение стоимости материальных запасов, приобретение 

канцелярских принадлежностей, оформительского материала по факту 

произведенных расходов. Реализация мероприятия осуществляется на основании 

счетов, счетов-фактур, программы проведения мероприятия, сметы расходов 

денежных средств.  

Мероприятие 4: «Организация и проведение городского фестиваля 

«Восходящая звезда заполярья». Мероприятие предусматривает приобретение 

призов, сувенирной продукции по факту произведенных расходов. Реализация 

мероприятия осуществляется на основании выставленных счетов, счетов-фактур, 

положения о проведении мероприятия, сметы расходов денежных средств.  

 Мероприятие 5: «Вручение именных премий главы города выпускникам 

школы, техникума за высокие показатели в учебе и социальную активность в 

общественной жизни города, района, края, России». Мероприятие 

предусматривает вручение денежных премий (поощрений) учащимся школы и 

техникума на торжественных городских линейках, посвященных Последнему 

звонку при получении авансовых платежей. Реализация мероприятия 

осуществляется предоставлением образовательным учреждением, учреждением 

профессионального образования ходатайств в адрес администрации города, 

портфолио, включающее в себя подтверждающие документы о тех или иных 

достижениях для поощрения учащихся, перечислением денежных средств на 

расчетный счет на основании Распоряжения администрации города, сметы 



расходов денежных средств, ведомости о получении денежного поощрения 

учащимися. 

 Мероприятие 6: «Чествование главой города талантливой и инициативной 

молодежи». Мероприятие предусматривает увеличение стоимости материальных 

запасов, приобретение канцелярских принадлежностей, оформительского 

материала по факту произведенных расходов. Реализация мероприятия 

осуществляется на основании счетов, счетов-фактур, программы проведения 

мероприятия, сметы расходов денежных средств.  

 Мероприятие 7: «Участие молодежи в летних профильных лагерях, ТИМ 

«Бирюса». Мероприятие предусматривает оплату взносов, суточных, проживания, 

проезда участников к месту проведения профильных лагерей, а также лиц 

сопровождающих из штата администрации города, при получении авансовых 

платежей. Реализация мероприятия осуществляется перечислением денежных 

средств на расчетный счет сопровождающего лица на основании Распоряжения 

администрации города, положений, программ, вызова-приглашения, разнарядок о 

проведении мероприятий, сметы расходов денежных средств. 

  По Задаче 3: Вовлечение молодежи в социальную практику 

Мероприятие 1: «Организация и проведение конкурсов профессионального 

мастерства среди молодых специалистов «Лучший по профессии», в т.ч. 

выездных. Мероприятие предусматривает: денежное поощрение, оплату взносов, 

суточных, проживания, проезда участников к месту проведения выездных 

мероприятий, а также лиц сопровождающих из штата администрации города, при 

получении авансовых платежей. Реализация мероприятия осуществляется: 

перечислением денежных средств на расчетный счет сопровождающего лица на 

основании Распоряжения администрации города, положений, программ, вызова-

приглашения о проведении тех или иных мероприятий, сметы расходов денежных 

средств. 

Мероприятие 2: «Организация и проведение профориентационных 

ярмарок, профессионального конкурса «Моя будущая профессия». Мероприятие 

предусматривает приобретение призов, сувенирной продукции по факту 

произведенных расходов. Реализация мероприятия осуществляется на основании 

выставленных счетов, счетов-фактур, положений, программ о проведении тех или 

иных мероприятий, сметы расходов денежных средств.  

Мероприятие 3: «Приобретение формы для трудовых отрядов 

старшеклассников главы города (в т.ч. доставка)». Мероприятие предусматривает 

приобретение отличительной формы для участников трудовых отрядов 

старшеклассников с целью популяризации и пропаганды движения ТОС. 

Реализация мероприятия осуществляется на основании выставленных счетов, 

счетов-фактур, сметы расходов денежных средств.  

Мероприятие 4: «Организация и проведений с подростками мероприятий 

различных категорий (СОП, ТЖС и т.д.)». Мероприятие предусматривает 

приобретение призов, сувенирной продукции, увеличение стоимости 

материальных запасов по факту произведенных расходов. Реализация 

мероприятия осуществляется на основании счетов, счетов-фактур, положения, 

программы проведения мероприятия, сметы расходов денежных средств. 



Мероприятие 5: «Организация и проведение мероприятий, направленных на 

поддержку института семьи». Мероприятие предусматривает приобретение 

призов, сувенирной продукции по факту произведенных расходов. Реализация 

мероприятия осуществляется на основании счетов, счетов-фактур, положения, 

программы о проведении мероприятия, сметы расходов денежных средств.  

По Задаче 4: Профилактика негативных явлений в молодежной среде 

Мероприятие 1: «Организация и проведение круглых столов, спортивных 

мероприятий и марафонов, турниров, молодежных акций, конкурсов по 

профилактике различных форм зависимостей и других социально-опасных 

проявлений в молодежной среде». Мероприятие предусматривает приобретение 

призов, сувенирной продукции, увеличение стоимости материальных запасов по 

факту произведенных расходов. Реализация мероприятия осуществляется на 

основании счетов, счетов-фактур, положения, программы проведения 

мероприятия, сметы расходов денежных средств.  

Мероприятие 2: «Организация и проведение  конкурса социальной рекламы 

«Креативное мышление». Мероприятие предусматривает приобретение призов, 

сувенирной продукции, изготовление баннеров, информационных плакатов в 

соответствии с тематикой по факту произведенных расходов. Реализация 

мероприятия осуществляется на основании счетов, счетов-фактур, положения, 

программы проведения мероприятия, сметы расходов денежных средств.  

Мероприятие 3. Организация и проведения фестиваля творчества и спорта 

работающей молодежи «Спорт. Культура. Интеллект». Мероприятие 

предусматривает приобретение призов, сувенирной продукции, приобретение 

отличительной формы с целью командного духа, увеличение стоимости 

материальных запасов по факту произведенных расходов. Реализация 

мероприятия осуществляется на основании счетов, счетов-фактур, положения, 

программы проведения мероприятия, сметы расходов денежных средств.  

По Задаче 5: Информирование молодежи о потенциальных позитивных 

возможностях развития и занятости 

Мероприятие 1: «Приобретение наградной сувенирной продукции по 

направлениям молодежной политики». Мероприятие предусматривает 

приобретение наградной и сувенирной продукции для привлечения интереса 

детей и молодежи к проводимым мероприятиям по факту произведенных 

расходов. Реализация мероприятия осуществляется на основании счетов, счетов-

фактур, положения о проведении мероприятия (в соответствии с тематикой), 

сметы расходов денежных средств.  

Мероприятие 2: «Приобретение и изготовление видеоматериала, 

информационных листовок, плакатов, буклетов, брошюр по направлениям 

молодежной политики». Мероприятие предусматривает приобретение и 

изготовление видеоматериала, информационных листовок, плакатов, буклетов, 

брошюр по направлениям молодежной политики в целях пропаганды молодежной 

политики и информационного сопровождения на территории города Игарки по 

факту произведенных расходов. Реализация мероприятия осуществляется на 

основании счетов, счетов-фактур, положения о проведении мероприятия (в 

соответствии с тематикой), сметы расходов денежных средств.  



Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

утверждается на очередной финансовый год и плановый период в составе 

ведомственной структуры расходов по целевой статье расходов бюджета 

муниципального образования город Игарка в рамках муниципальной программы 

города Игарки «Развитие спорта и молодежной политики». 

С целью реализации указанных мероприятий главный специалист по 

молодежной политике отдела по правовым, жилищным и социальным вопросам 

администрации города Игарки ежегодно утверждает положения, отдельные планы 

о проведении мероприятий (фестивалей, конкурсов, акций, проектов и т.п.) по 

молодежной политике, создает городской молодежный актив. 

Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 

для  муниципальных нужд осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».  

 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования город Игарка. 

Объем финансирования может изменяться при утверждении бюджета на 

очередной финансовый год. 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на 

реализацию целей подпрограммы с учетом источников финансирования, по 

мероприятиям подпрограммы, с указанием главного распорядителя средств 

бюджета, а также по годам реализации подпрограммы приведена в приложении 1 

к подпрограмме. 

 

6. Целевые индикаторы результативности (показатели)  

 

Реализация подпрограммы позволит создать благоприятные условия для 

успешной социализации и эффективной самореализации потенциала молодежи в 

интересах развития города. 

Результатом  реализации подпрограммы будет достижение основных целевых 

показателей, таких как: 

увеличить удельный вес молодых граждан, проживающих в городе Игарке, 

вовлеченных в реализацию социально-экономических проектов города с 22% в 

2013 году до 26,3% в их общей численности к 2017 году;   

увеличить численность подростков и молодежи, вовлекаемых в проекты, 

мероприятия, клубы с 280 чел. в 2013 году до 330 чел. к 2017 году; 

количество проведенных фестивалей и конкурсов для молодежи – не менее 

34 ежегодно до 2017 года. 

Цели, целевые показатели, показатели результативности приведены в 

приложении 2 к подпрограмме. 

Оценка эффективности и результативности подпрограммы осуществляется 

в соответствии с Порядком разработки, утверждения, реализации и проведении 



оценки эффективности реализации муниципальных программ города Игарки, 

утвержденным Постановлением администрации города Игарки от 24.07.2013 

№237-п. 

 

7.Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

Текущий контроль, ответственность за реализацию подпрограммы, 

достижение утвержденных целевых значений индикаторов результативности 

подпрограммы, целевое и эффективное использование финансовых средств, 

выделяемых на выполнение подпрограммы, несет ответственный исполнитель 

(разработчик) подпрограммы Отдел по правовым, жилищным и социальным 

вопросам администрация города Игарки. 

Ответственный исполнитель (разработчик) подпрограммы для проведения 

текущего мониторинга реализации подпрограммы осуществляют сбор 

информации об исполнении подпрограммы, осуществляют сверку финансовых 

показателей с Финансово - экономическим отделом администрации г. Игарки 

(далее - ФЭО) и направляет в бухгалтерию администрации города сводный отчет 

об исполнении подпрограммы в срок: 

- ежемесячно, не позднее 3 числа месяца, следующего за отчетным месяцем; 

- по итогам года до 15-го января очередного финансового года. 

Пакет документов предоставляется ответственным исполнителем 

(разработчиком)  в электронном и печатном виде и должен содержать: 

 подробную пояснительную записку с анализом исполнения 

(невыполнения) физических и стоимостных показателей; 

 отчет (полугодовой, по итогам 9 месяцев или годовой) об исполнении 

подпрограммы по форме согласно Приложениям 5 и 6 к Порядку разработки, 

утверждения, реализации и проведении оценки эффективности реализации 

муниципальных программ города Игарки, утвержденного постановлением 

администрации города Игарки от 24.07.2013 №237-п (далее – Порядок); 

 сводную оценку эффективности реализации подпрограммы (по итогам 

года) по форме согласно Приложению 8 к Порядку. 

С целью сверки фактического и кассового исполнения по реализации 

подпрограммы бухгалтерия администрации города в сроки, определенные 

пунктом 4.2 Порядка, для ответственных соисполнителей (разработчиков) 

подпрограмм, направляют в ФЭО отчет по кассовому исполнению подпрограммы. 

ФЭО готовит сводную информацию о ходе реализации подпрограммы, 

содержащую оценку эффективности реализации подпрограммы (по итогам года) и 

представляет ее на рассмотрение главе города: 

 по итогам года – в срок до 5 апреля года, следующего за отчетным. 

В случае, если оценка эффективности реализации подпрограммы 

неэффективная и нерезультативная, ФЭО вносит предложение главе города 

Игарки о сокращении, начиная с очередного финансового года, бюджетных 

ассигнований на реализацию подпрограммы или о досрочном прекращении ее 

реализации. В отдельных случаях решение о досрочном прекращении реализации 

подпрограммы может быть принято в случае досрочно достигнутых результатов в 



ходе реализации подпрограммы.  

Вопрос о снижении объемов на реализацию подпрограммы выносится ФЭО 

на рассмотрение бюджетной комиссии, в случае досрочного прекращения или 

продления срока реализации подпрограммы. 

Решение о сокращении бюджетных ассигнований, досрочном прекращении 

или продлении срока реализации подпрограммы принимается бюджетной 

комиссией.  

После принятия решения о сокращении бюджетных ассигнований 

ответственным исполнителем (разработчиком) подпрограммы осуществляется 

подготовка проекта постановления администрации города Игарки о внесении 

изменений в постановление администрации города Игарки, утверждающее 

подпрограмму, и обеспечивается его согласования в установленном порядке. 

При продлении срока реализации подпрограммы ответственный 

исполнитель (разработчик) осуществляет подготовку необходимых документов в 

соответствии с п. 3.2-3.8 Порядка. 

В случае принятия решения о сокращении, начиная с очередного 

финансового года, бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы или 

досрочном прекращении ее реализации, и при наличии заключенных во 

исполнение соответствующих подпрограмме договоров, в бюджете 

муниципального образования город Игарка предусматриваются бюджетные 

ассигнования на исполнение расходных обязательств, вытекающих из указанных 

договоров, по которым сторонами не достигнуто соглашение об их расторжении. 

В случае исключения неэффективных мероприятий подпрограммы на 

основании принятого бюджетной комиссией решения ФЭО осуществляет 

подготовку проекта решения Игарского городского Совета депутатов о внесении 

изменений в бюджет муниципального образования город Игарка. 

ФЭО имеет право запросить дополнительную информацию от 

ответственных исполнителей (разработчиков) подпрограммы при осуществлении 

проверки представленной отчетности о ходе реализации подпрограммы. 

 

 

8. Оценка социально-экономической эффективности 

 

Обязательным условием эффективности подпрограммы является успешное 

выполнение целевых индикаторов и показателей программы, а также 

мероприятий в установленные сроки. 

Реализация подпрограммы в целом позволит достичь сочетания 

государственных, общественных интересов и прав личности в формировании и 

реализации государственной и муниципальной молодежной политики в г.Игарке, 

создать молодым гражданам равные стартовые условия для их наиболее полного 

включения в социально-экономическую, политическую и культурную жизнь 

общества. 

Реализация подпрограммы будет способствовать повышению гражданской 

активности молодежи в решении задач социально-экономического развития 

города Игарки, а также: 



 снижению уровня преступности,  наркомании и психологической 

напряженности молодежи, особенно среди несовершеннолетних; 

 повышению социального взаимопонимания в молодежной среде, 

 росту духовно-нравственного, интеллектуального и творческого 

потенциала молодого поколения; 

 трудовому воспитанию через содействие занятости молодежи, 

обеспечению условий для творческой самореализации, формированию 

гражданской и патриотической позиций; 

 росту деловой активности и предприимчивости молодежи,  поддержке 

молодежных лидеров и талантов; 

 социальной реабилитации молодежи из групп социального риска, 

популяризации принципов здорового образа жизни, охраны здоровья 

молодежи; 

 созданию условий для формирования гражданской культуры молодежи, 

патриотического и духовно-нравственного воспитания; 

 созданию условий для формирования у молодежи активной жизненной 

позиции, готовности к участию в социально-экономической, 

политической и культурной жизни города; 

 созданию условий для формирования культуры здорового образа жизни 

молодого поколения; 

 созданию условий для интеллектуального и творческого развития 

молодежи; 

 формированию и развитию системы информационного обеспечения 

молодежи; 

 старшеклассники получат возможность вступления в трудовую 

деятельность. 

Создание условий для самореализации молодежи разных возрастов и 

социальных категорий обеспечит рост культурного уровня и привлечение 

широких масс молодых людей к социально-значимой деятельности, 

профориентацию, выбор жизненной стратегии молодого поколения, откроет 

широкие возможности участия города в районных, краевых и межрегиональных 

проектах на высоком уровне. 

 


